1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

ATA DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL, REALIZADA NO DIA 25 DE ABRIL DE 2024, ÀS 14H30, NO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA AMBIENTAL.
Aos vinte e cinco dias do mês de abril  de 2024, às quatorze horas e trinta minutos, no
Departamento de Engenharia Ambiental, realizou-se a vigésima sétima reunião ordinária
do Conselho do Departamento de Engenharia Ambiental, sob a Presidência do Professor
Dr.  Antonio  Carlos  Varela  Saraiva,  Chefe  deste  Departamento,  com  a  presença  dos
seguintes  membros  do  Conselho  do  Departamento:  o  Vice-Chefe  Prof.  Assoc.  Rogério
Galante  Negri,  os  representantes  docentes  Profa.  Assoc.  Suzelei  Rodgher,  Prof.  Dr.
Márcio  Eduardo  da  Silva  Alves,  Profa.  Dra.  Liliam  César  de  Castro  Medeiros  e  Profa.
Assoc. Fabiana Alves Fiore Pinto, o representante Técnico Administrativo Douglas Magrini
Garrão e a representante discente Milena Assunção. A - Verificação da Presença. B -
EXPEDIENTE.  Discussão e votação da Ata da 54ª Reunião Ordinária,  realizada
em  29/02/2024.  Aprovada  por  unanimidade  de  votos  Discussão  e  votação  da
Ata  da  55ª  Reunião  Ordinária,  realizada  em  28/03/2024.  Aprovada  por
unanimidade  de  votos  Discussão  e  votação  da  Ata  da  1ª  Reunião
Extraordinária,  realizada em 08/04/2024.  Aprovada por  unanimidade de votos
Discussão  e  votação  da  Ata  da  2ª  Reunião  Extraordinária,  realizada  em
11/04/2024.  Aprovada  por  unanimidade  de  votos  Palavra  da  Presidência.  O
Presidente  agradeceu  a  presença  de  todos.  Palavra  dos  Membros.  Não  houve
manifestações.  C  -  ORDEM  DO  DIA.  PROAC.  Competência:  Regulamento.  01.  -
Referendar.  Interessado:  CRISTIANE  YUMI  KOGA  ITO.  Assunto:  Referendar  a
indicação da discente Abigail Maria Venâncio Barbosa para o PROAC. Referendado por
unanimidade  de  votos.  AFASTAMENTO.  02.  -  Para  Conhecimento.  Interessado:
Gabriela  Ramos  Hurtado.  Assunto:  Ciência  do  afastamento  da  Professora  Gabriela
Ramos Hurtado para participação junto à Unesp na missão oceânica referente ao início
do projeto de mapeamento e caracterização morfológica do Grande Sistema de Recifes
do  Amazonas  (GARS,  em  inglês),  localizado  na  foz  do  Rio  Amazonas  e  bacia  Pará-
Maranhão,  do  período  de  03/05/2024  a  10/06/2024.  AFASTAMENTO  DOCENTE.  03.
Interessado:  Alexei  Essiptchouk.  Assunto:  Solicitação  de  afastamento  para  participar
do  Symposium  on  Plasma  Physics  and  Technology  (SPPT  2024)  com  apresentação  do
trabalho “Innovative Cooling Solutions: Wet Steam in Plasma Torch Systems”. O evento
será realizado em Prague,  República Tcheca,  no período de 17 a 20 de Junho de 2024.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  ASSUNTOS  DIVERSOS.  04.  -  Referendar.
Interessado:  Rogerio  Galante  Negri.  Assunto:  Solicitação  de  autorização  para  atuar
como  Docente  colaborador  na  disciplina  de  “Aprendizado  Computacional  e
Reconhecimento de Padrões”, do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada
do  INPE,  no  período  de  10  de  junho  a  30  de  agosto  de  2024.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos.  EVENTO  DE  EXTENSÃO  UNIVERSITÁRIA.  Competência:

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 1

Departamento de Engenharia Ambiental

1
2
3
4
5

inciso XXIV do artigo 41 do Estatuto da Unesp.  05.  -  Referendar.  Interessado:  Klécia
Gili  Massi.  Assunto:  Referendar  Evento  de  Extensão  Universitária  -  Profa  Klécia.
Referendado por unanimidade de votos.  Nada mais  havendo a  tratar,  eu,  Fabrício
Betella Soares, lavrei a presente ATA que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo
presidente da sessão.

Assessor Administrativo I
Fabrício Betella Soares

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 2

Departamento de Engenharia Ambiental